
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
10/2410/24





obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní kolorované perokresby: Jindřich Tockstein, obálky jsou v roce 2024 
věnovány J. Tocksteinovi při příležitosti 110. výročí jeho narození. 
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka listopadového čísla: 10. 10. 2024 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodní slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
Odbor územního plánování a regionálního rozvoje ............................................5
Odbor životního prostředí ................................................................................6
Odbor finanční ................................................................................................7
Odbor územního plánování a regionálního rozvoje ............................................8
Odbor sociálních věcí ......................................................................................9
Dům s pečovatelskou službou Železný Brod ..................................................... 10
Městská policie Železný Brod.......................................................................... 11
InForMační a kUltUrní středIsko ........................................................11
MĚstskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................12
MĚstskÁ GalerIe vlastIMIla radY Železný brod ................................14
kC kIno Železný brod ...............................................................................15
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................20
Městské muzeum v Železném Brodě ............................................................... 20
Muzeum a galerie Detesk Železný Brod ........................................................... 25
MĚstskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................26
ze ŠkolskýCH zařízení .............................................................................28
Základní umělecká škola Železný Brod  ........................................................... 28
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod ................................ 28
Středisko volného času Mozaika Železný Brod ................................................. 31
Církevní orGanIzaCe ...............................................................................33
Římskokatolická farnost děkanství Železný Brod ............................................. 33
Ochranovský sbor při ČCE Jednoty bratrské Železný Brod ................................ 34
aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí .........................................................35
Česká křesťanská akademie – Český ráj Železný Brod ....................................... 35
MS Český červený kříž Železný Brod ............................................................... 35
Spolek zdravotně postižených Železnobrodska ................................................ 36
ZO českého zahrádkářského svazu Železný Brod .............................................. 36
Skautské středisko Údolí Železný Brod ............................................................ 36
Železnobrodský spolek ................................................................................... 37
Rodinné centrum Andílek .............................................................................. 38
sport ..........................................................................................................38
TJ Sokol Železný Brod .................................................................................... 39
FSA Jany Boučkové Železný Brod .................................................................... 40
T. J. Sokol Bzí ................................................................................................. 40
Fotbalový klub Železný Brod .......................................................................... 41
ostatní .......................................................................................................41
InzerCe .......................................................................................................42

1



úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
  v dnešním čísle Železnobrodského zpravodaje jste měli najít na jiném místě 
článek ředitele Bytového podniku, který se týká připravovaného zvýšení nájmu 
v některých městských bytech. Vzhledem k novým skutečnostem, o kterých se 
diskutovalo na zářijovém zastupitelstvu města, bude tento článek po úpravách 
otištěn až v některém z příštích čísel Zpravodaje. Hned úvodem je potřeba říci, že 
se opravdu jedná jen o některé byty, tedy ty, které mají nájem stanovený již před 
mnoha lety na částce 48 Kč za metr čtvereční. Určitě se nyní zamýšlená úprava 
nebude týkat bytů, které si zájemci vysoutěžili v obálkové metodě.
 Jakkoli je zdražování všech produktů a služeb všeobecně vnímáno jako 
nepříjemné, tak věříme, že nájemci městských bytů i ostatní veřejnost chápou, že 
město musí k tomuto kroku přistoupit hned z několika důvodů, ať už to je například 
inflace nebo ceny materiálů. Je potřeba uznat, že by se měly trochu uzavřít široce 
otevřené nůžky v oblasti nájmů v městských bytech – tedy na jedné straně ti, co 
platí 48 Kč za metr čtvereční a na druhé straně ti, co leckdy ve stejném domě platí 
například vysoutěžených 90 Kč za metr čtvereční. Město zastupované Bytovým 
podnikem se má podle zákona starat o svěřený majetek s péčí řádného hospodáře 
a k tomu patří též problematika zvyšování nájmů. Rozhodně se ale mýlí ten, kdo 
si myslí, že po tomto zdražování nájmů bude mít Bytový podnik dostatek financí 
na veškerou údržbu a opravy. To zdaleka ne.
 Připravované zdražování nebude probíhat jen tak živelně. Zákony počítají  
s takovouto situací a jasně nastavují pravidla, kterými se musíme řídit. Na celou 
akci navíc dohlíží právní kancelář. Nedojde tím (a ani to nechceme) k razantnímu 
zvýšení nájmů. Nemusí tak mít obavy ti, kteří se obávají nekontrolovatelného 
nárůstu nájmů, novou částku jistě utáhnou. A pokud ne, existují tady úřady 
poskytující sociální dávky na bydlení, pochopitelně po prověření finanční situace 
žadatele.
 Podíváme-li se na okolní města, máme nejnižší nájemné v městských bytech. 
Existuje též ministerská mapa orientačních cen nájmů městských bytů. Pro 
Železný Brod tam vychází cena zhruba mezi 160 -190 Kč za metr čtvereční. Tu 
bychom pravděpodobně museli vyžadovat, pokud bychom stavěli městské byty  
s pomocí státních dotací. 
 Železný Brod v minulosti naštěstí nepřikročil k masívní privatizaci městských 
bytů. Máme jich jen přibližně o 150 méně než stotisícový Liberec a o dost více než 
některá velká města – namátkou Jihlava, Mladá Boleslav, Ústí nad Labem nebo 
Karlovy Vary. I to je důvod, proč mají o naše městské byty zájem lidé z jiných 
koutů naší republiky. Aby naše byty nesoutěžili spekulanti odjinud (například 
jako apartmány pro rekreaci), chráníme je pomocí Směrnice především pro 
Broďáky, případně pro lidi, kteří se zde chtějí usadit natrvalo. Proto obálková 
metoda, proto poměrně široké prověřování žadatelů o byt. Bez nadsázky, je to 
takové naše malé bohatství, které stojí za to si chránit.

2



radnICe InForMUje

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 12. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení z 11. schůze RM
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 3/2024/RM
 schvaluje plán inventur pro rok 2024 a schvaluje jmenování likvidační komise 
pro období 10/2024-09/2025
 schvaluje jmenování komisí pro zajištění inventarizace za rok 2024
 souhlasí s převodem finančních prostředků z rezervního fondu do fondu investic: 
1) MŠ Koníček, IČO 70694991 ve výši 80 000 Kč na pokládku nových podlahových 
krytin, 2) ZŠ Školní, IČO 70694974 ve výši 124 000 Kč na myčku na nádobí ve školní 
jídelně
 souhlasí s ukončením nájmu na masážní vanu DK značky Madisson s AVE, s. r. o. 
dle nájemní smlouvy ze dne 21. 2. 2008, a to k 31. 8. 2024
 doporučuje ZM schválit žádost o poskytnutí návratné finanční výpomoci z Fondu 
na zlepšení úrovně bydlení na: 1) opravu a obnovu střechy vč. konstrukce krovů  
a klempířských prvků v domě Hrubá Horka čp. 94 ve výši 305 000 Kč, 2) na opravu 
a obnovu střechy vč. konstrukce krovů a klempířských prvků a dodatečné izolace 
domu proti vlhkosti ul. nábřeží Obránců míru čp. 555 ve výši 600 000 Kč
 schvaluje navýšení úvazku na odboru sociálních věcí MěÚ Železný Brod pro 
pracovní pozici sociálního pracovníka z 0,375 na 0,6 úvazku od 1. 9. 2024
 schvaluje nový Sazebník úhrad pečovatelské služby s platností od 1. 10. 2024
 souhlasí s předloženým materiálem Zvýšení základního nájemného a dopo-
ručuje tento záměr předložit ZM
 schvaluje uzavření Smlouvy o zajištění plnění povinností vlastníka (správce nebo 
provozovatele) dopravní a technické infrastruktury při aktualizaci dat v IS DTM 
krajů s T-MAPY, s. r. o., IČO 47451084 a schvaluje s dotyčným uzavření dodatku  
č. 1 ke smlouvě o zajištění technické podpory a aktualizace GIS č. 29/2016 
 schvaluje dodatek č. 5 ke smlouvě o dodávce softwarových produktů a poskytování 
servisních služeb s Inisoft, s. r. o., IČO 25417657 ve výši 11 798,41 Kč + DPH
 souhlasí s uzavřením servisní smlouvy č. GDS/ZE240015/S 031 s GEMOS 
DOPRAVNÍ SYSTÉMY, a. s., IČO 24132098 na servisní činnost na informačních 
ukazatelích rychlosti
 souhlasí s uzavřením smluv o dílo s TS města Železný Brod, s. r. o., IČO 26270887 
na akce: 1) veřejně osvětlení Hrubá Horka – etapa 2 za cenu 738 820 Kč bez DPH,  
2) odstavné stání v ulici Vl. Rady za cenu 370 153,22 Kč bez DPH
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce: 
1) „Odstavná plocha za sokolovnou Železný Brod“ a schvaluje uzavření smlouvy  
s SKJ, s. r. o., IČO 7807716 za nabídkovou cenu 2 501 982,64 Kč bez DPH, 
2) „Zpevněné plochy v zahradě MŠ Koníček“ a schvaluje vyloučení společnosti 

Usnesení rady města Železný brod z 12. schůze 
konané dne 2. 9. 2024 

3



radnICe InForMUje

Arthur Design, s. r. o., IČO 8731543 ze zadávacího řízení a schvaluje uzavření 
smlouvy s SKJ, s. r. o.,IČO 7807716, za nabídkovou cenu 1 337 489,36 Kč bez DPH, 
3) „Projektová příprava – Víceúčelový objekt Štefánikova 83, ŽB“ a schvaluje 
uzavření smlouvy s B. Weinfurterem, IČO 12807907, za nabídkovou cenu 839 000 Kč  
bez DPH
 schvaluje odpuštění části nájmu ve výši 15 000 Kč/rok 2024 dle nájemní smlouvy 
uzavřené s L. Vajdákem, IČO 76244016, účel nájmu je provozování stánku  
s občerstvením na městském koupališti v ŽB, podmínkou odpuštění části nájmu 
je podepsání předávacího protokolu na všechny stavební úpravy stánku a veškerá 
zařízení, které nájemce na předmětu nájmu provedl
 schvaluje uzavření nájemní smlouvy s FSA Jany Boučkové, IČO 27049779, na 
pronájem prostor pro podnikání v budově čp. 500 Železný Brod tzv. mandlovna za 
cenu 60 Kč/m2 měsíčně (osvobozeno od DPH)
 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IZ-12-4001954/VB/1 s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, zastoupená 
ELMOS LIBEREC, s. r. o., IČO 47780126, na pozemky pč. 3269/9 a 458 v k. ú. Železný 
Brod
 schvaluje zřízení věcného břemene na části ppč. 1060, 1061, 3265 v k. ú. Železný 
Brod s ČEZ Distribuce, a. s., ve smyslu: umístit, provozovat, opravovat a udržovat 
zařízení distribuční soustavy na dotčené nemovitosti, provádět jeho obnovu, 
výměnu a modernizaci a povinnost budoucí povinné výkon těchto práv strpět, 
cena věcného břemene je stanovena ve výši 11 378 Kč + DPH a schvaluje uzavření 
smlouvy č. ČEZd_SoBS VB 187871/IV-12-4024434 mezi dotčenými na výše uvedené
 schvaluje uzavření předkládaných smluv o právu provést stavbu – optická síť 
o budoucích smlouvách o zřízení věcných břemen a dohody o umístění staveb 
s TFnet, s. r. o., IČO 25471996 a schvaluje zřízení věcného břemene na uvedené 
pozemky ve smyslu budoucí oprávněné: umístit a provozovat komunikační vedení:   
1) Malá Horka, parc. č. 1322/4, 1323/6, 1615/1, 1617, 1618/2, 1619 v k. ú. Hrubá 
Horka, cena věcného břemene stanovena znaleckým posudkem ve výši 14 650 Kč 
+ sazba DPH
2) Malá Horka, parc. č. 1454, 1455, 1467, 1475, cena 4 440 Kč + sazba DPH
3) Popluž, parc. č. 1730, 1769, 1797/2, 1855, 1869, 2001, 2013, 2020, cena 37 000 Kč 
+ sazba DPH
4) Dupanda, parc. č. 889/1 v k. ú. Bzí, cena 7 080 Kč + sazba DPH
5) Dupanda, parc. č. 739 v k. ú. Chlístov, cena 2 980 Kč + sazba DPH
6) Křiby, parc. č. 1576, 1577/5, 1578/1, 1581, 1583/2, 1583/3, 1584/3, 1585, v k. ú. 
Hrubá Horka, cena 20 370 Kč + sazba DPH
 schvaluje uzavření předkládaných smluv o budoucích smlouvách o zřízení 
služebnosti s CETIN, a. s., a zřízení věcného břemene ve smyslu budoucí oprávněné: 
umístit a provozovat komunikační vedení na pozemky:
1) parc. č. 716/1 v k. ú. Železný Brod, cena věcného břemene byla stanovena 
znaleckým posudkem ve výši 420 Kč + sazba DPH
2) parc. č. 816, 810/1, 850, 854 vše v k. ú. Železný Brod cena 4 570 Kč + sazba DPH

4



Termíny jednání Rady a Zastupitelstva města Železný brod v roce 2024
1) Rada města Železný Brod: 14. 10., 18. 11., 9. 12. vždy od 13.30 hodin
2) Zastupitelstvo města Železný Brod – veřejné zasedání: 4. 11., 16. 12. vždy od 
16.30 hodin

nový vyvolávací systém 
Pro přístup k přepážkám na odbor vnitřních věcí  
a odbor dopravy si klienti musí v kiosku, umístěném 
za prosklenými dveřmi ve vstupní chodbě (budova 
radnice „B“), vyzvednout lístek s pořadovým číslem.  
K přepážkám vstupují dle čísla zveřejněného na 
monitoru nad jednotlivými kancelářemi. 

 odbor územního plánování a regionálního rozvoje

kontejnerové stání ve střevelné
Novou tvář dostane kontejnerové stání u autobusové zastávky ve Střevelné. Do 
konce roku zde bude vytvořena zpevněná plocha, okolo které bude dřevěná 
ohrádka v obdobném stylu, jako jsou budována stání po celém našem městě.

veřejné osvětlení na Hrubé Horce
Další stavební akcí, kterou plánujeme ještě do konce letošního roku je oprava 
veřejného osvětlení na Hrubé Horce. Ta naváže na loňskou první etapu. V části 
Hrubé Horky bude stávající osvětlení sodíkovými výbojkami nahrazeno za nové 
lampy s LED technologií. 

na hřbitově v Horské kamenici probíhá oprava válečného hrobu 
Válečný hrob je delší dobu ve špatném technickém 
stavu. Zeď s deskou se jmény byla zbourána  
a znovu vystavěna, následně budou doplněny 
kamenné prvky. Celou akci investuje město ze 
svého rozpočtu.
 Žádáme návštěvníky hřbitova, aby dbali zvýšené 
opatrnosti v místě opravy hrobu. Zároveň se 
omlouváme za stavební činnost, která může 
narušit klid na hřbitově.

Mgr. Martin Řehák, vedoucí OÚP a RR

5



radnICe InForMUje

sběr velkoobjemového odpadu
Ve sběrném dvoře se od poplatníků do systému odpadového hospodářství města 
odebírají objemné komunální odpady v množství maximálně 50 kg na poplatníka 
a rok, přičemž hmotnost u poplatníků z jedné rodiny a stejného bydliště je možné 
slučovat. Vyšší hmotnost odpadů je zpoplatněna dle platného ceníku.
 Dále se od poplatníků zdarma odebírají objemné komunální odpady (katalogové 
číslo 200307) 2 × ročně v předem stanovených termínech bez ohledu na množství. 
Objemný odpad je odpad z domácností, který kvůli nadměrným rozměrům  
a velké hmotnosti nelze odkládat do běžných sběrných nádob, jako jsou kontejnery 
nebo popelnice. Jedná se např.: o nábytek, koberce, linolea, matrace, sedací 
soupravy apod. Jiné druhy odpadu v rámci odebírání odpadů zdarma, např.: pytle 
s komunálním odpadem, nebudou převzaty. Termíny jsou stanoveny na jaře a na 
podzim. 
 Podzimní termín je stanoven na pátek 18. 10. (9–18 hodin) a na sobotu 19. 10. 
(9–12 hodin). Jiné druhy odpadů budou i v tomto období zpoplatněny dle platného 
ceníku.
 Odebírání odpadů zdarma bude jen od poplatníků (fyzických osob) zapojených 
do systému odpadového hospodářství v Železném Brodě. Občané jiných obcí, 
právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání vše zaplatí dle platného 
ceníku. 
 Z důvodu zákonem nařízené provozní evidence bude veškerý odpad evidován 
nejen co do množství, ale i s adresou osoby, která ho dovezla. Proto žádáme občany 

sběrný dvůr (ul. Příkrá 140, kontakt: 722 036 373)
 Otevírací doba v říjnu je pondělí, středa, pátek: 9–18 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 hodin 
a sobota: 9–12 hodin. S platností od 1. ledna 2024 je nový ceník za odevzdaný odpad ve 
sběrném dvoře. Ceník dle druhů odpadů je zveřejněn na www.zeleznybrod.cz.

 odbor životního prostředí

Město Železný brod nabízí k prodeji měkké listnaté palivové dřevo. V případě 
zájmu kontaktujte Ing. Lenku Jiroušovou na mob.: 606 179 334, e-mailu: 
l.jirousova@zelbrod.cz.

6



dotace na výměnu starých kotlů
Dne 3. září se otevřel příjem žádostí o dotaci z programu Nová zelená úsporám 
Light pro domácnosti s nižšími příjmy, a to především na výměnu kotlů na tuhá 
paliva za nové ekologické zdroje vytápění. 
 Dotace je na výměnu již zakázaných kotlů na tuhá paliva, uhelných kotlů  
3. a 4. emisní třídy, kotlů na topné oleje a elektrických, plynových vytápění za 
tepelná čerpadla. Domácnosti s nižšími příjmy jsou senioři pobírající starobní 
důchod, příjemci invalidního důchodu 3. stupně a domácnosti pobírající příspěvek 
na bydlení nebo příspěvek na dítě. 
 Žádosti o dotaci se podávají elektronicky Státnímu fondu životního prostředí přes 
webový portál zadosti.sfzp.cz a pomohou vám s nimi poradci z Místních akčních 
skupin a energetických středisek EKIS. Poradci fungují na celém území Česka  
a služby k programu Nová zelená úsporám Light poskytují zdarma.
 Ostatní domácnosti, které nedosáhnou na dotaci Nová zelená úsporám Light, 
mohou využít standardní Nová zelená úsporám nebo program Oprav dům po 
babičce, kde je výměna kotle v rámci renovace spolu s důkladným zateplením.
 Bližší informace naleznete na www.novazelenausporam.cz

Martina Říhová, OŽP

o trpělivost při vyřizování administrativních záležitostí, pokud se najednou dostaví 
více lidí. 

 odbor finanční

Upozornění na splatnost poplatku za odpady
Finanční odbor MěÚ upozorňuje občany na úhradu druhé splátky místního 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství za rok 2024. Pokud jste zatím 
nesplnili svoji poplatkovou povinnost, učiňte tak co nejdříve v pokladně MěÚ  
v Železném Brodě, kde lze platit v hotovosti, případně i platební kartou.
 Platbu je možné zaslat i bankovním převodem na účet města Železný Brod  
č. 2225-0963249319/0800, vedeného u České spořitelny, a. s. Nutné údaje pro 
platby bankovním převodem jsou: variabilní symbol 13371 a specifický symbol, 
který je pro každého poplatníka jiný, protože identifikuje jeho osobu. Kontakty 
pro sdělení nebo ověření specifického symbolu jsou tel. č.: 483 333 955, e-mail: 
poplatek.odpady@zelbrod.cz.
 Pro úplnost dodáváme, že pro rok 2024 byl stanoven poplatek ve výši 700 Kč/
osoba, první pololetí 2024 ve výši 350 Kč bylo splatné do 31. 3. 2024, druhé 
pololetí 2024 ve výši 350 Kč bylo splatné do 30. 9. 2024.

Jehličková Iveta, FO

7



radnICe InForMUje

 odbor územního plánování a regionálního rozvoje

Informace o městských investicích
Delší dobu jsme vás neinformovali o tom, co se děje v oblasti investic ve městě. 
Největší investicí je vybudování cyklostezky Greenway Jizera ze Železného 
Brodu do Líšného, která stále probíhá a ještě probíhat bude. Zhotovitel i přes 
veškerou snahu je ve skluzu, který byl způsoben v loňském roce. Nyní jednáme  
o prodloužení termínu do jara příštího roku. V dotčené době byly vykonávány 
práce, které není možné provádět při stavbě samotné cyklostezky. Na konci 
léta (v září) došlo k propojení obou úseků, následovat budou práce na korunách 
opěrných zdí, budou budovány samotné opěrné zdi nad splzovským jezem, bude 
se připravovat zábradlí. Pořád ale platí, že není vhodné, aby někdo vstupoval na 
rozestavěnou cyklostezku.
 Druhou významnou akcí je rekonstrukce lávky, která probíhá od letošního 
června. Stavební firma má 360 dnů od předání díla na vybudování nové lávky. Tuto 
akci, která by měla stát téměř 40 mil. Kč, dotuje Integrovaný regionální operační 
program Evropské unie a věříme, že příští léto se projdeme po nové lávce.  
V současné době je stržena původní lávka a pracuje se na založení nových opěr.
 Uvedené dvě akce jsou pro město velkou finanční zátěží, ačkoliv jsou obě 
dotovány. I přes to zbývají prostředky pro další „drobnější“ akce. Na Pelechově 
se buduje chodník, který by měl zvýšit bezpečnost obyvatel a chodců. Hasičská 
zbrojnice má po novém kabátu opravené i interiéry. 
 Opravou prošly také komunikace. Nejprve komunikace podél hřbitova a poté  
i komunikace od Těpeřské silnice k Vrší a Chlístovu. Tady si musíme přiznat, že jde  
o náhradní variantu, jelikož v plánu byla oprava povrchů v Jirkově. Tam se bohužel 
musela akce odložit a budeme ji koordinovat s výměnou vodovodů v roce 2026.
 Během prázdnin proběhla řada akcí na školských zařízeních. Pracovalo se  
v MŠ Koníček i na obou základních školách. 
 Po prázdninách se postupně rozjede vybudování odstavného parkoviště za 
sokolovnou a snad konečně i schody do Jizery u stavidel. Aby bylo možné stavět  
i v dalších letech, připravují se projekty rekonstrukce objektu moštárny ve 
Štefánikově ulici, na úpravy se připravuje i hasičská zbrojnice v Jirkově a objekt 
kina. Největší projekční akcí je příprava rekonstrukce ZUŠ, resp. příprava objektu 
bývalého internátu na novou základní uměleckou školu. Příprava probíhá ve 
spolupráci s Nadací Jablotron a základní snahou je, aby vše bylo zahájeno co 
nejdříve. Pokud by se podařilo zahájit práce v první polovině příštího roku, byl by 
to ideální stav.
 Přejeme všem čtenářům pohodový podzim i s občasným stavebním omezením.

Martin Řehák, vedoucí OÚPaRR

8



Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Šárka Jirošová, 
tel.: 483 333 968, e-mail: s.jirosova@zelbrod.cz.
 aktuálně si také na našem odboru a na TIC Železný brod můžete zdarma 
vyzvednout Informačního průvodce (lze stáhnout i z www.zeleznybrod.cz), kde 
jsou všichni poskytovatelé sociálních služeb uvedeni. 

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

 odbor sociálních věcí

poskytovatel sociální služby – občanské sdružení d.r.a.k., z. s. 
Sdružení bylo založeno v roce 2003 lidmi, kteří se ocitli ve svízelné životní situaci. 
Narodilo se jim dítě s tělesným postižením nebo byli nuceni sami zvládat důsledky 
svého zdravotního handicapu. Některé z nich zvládání této situace obohatilo  
o zkušenosti či impuls a podnítilo je k rozhodnutí pomáhat jiným, kteří řeší 
podobné nesnáze. 
 Základními hodnotami, na kterých je postavena činnost sdružení, jsou domov, 
rodina, aktivita a komunikace. Tyto hodnoty se pro sdružení staly i symbolem  
k vytvoření názvu D.R.A.K. 
 V současné době je činnost zaměřena na tři skupiny občanů: děti, mládež  
a dospělí s tělesným postižením; pečující maminky, tatínkové, rodiny a osoby či 
celé rodiny, které jsou ohroženy sociálním vyloučením. „Snažíme se o to, abychom 
těmto skupinám nabídli ucelenou podporu zahrnující poradenství, vzdělávání, 
aktivizaci, zaměstnání, setkávání či volnočasové aktivity,“ říká předseda sdružení 
Ladislav Kořínek.
 Občanské sdružení D.R.A.K. se nyní už jako zapsaný spolek angažuje také  
v osvětově-informačních kampaních i při prosazování oprávněných zájmů lidí  
s tělesným postižením a úzce spolupracuje s orgány státní správy, zdravotnickými 
zařízeními, školami a neziskovými organizacemi podobného zaměření. Rozvinutá 
je také spolupráce při harmonizaci norem a přístupů k podpoře lidí s handicapem 
v zemích EU s partnery v zahraničí (SRN, Rakousko, Polsko, Slovensko a Řecko).
 Na Železnobrodsku poskytuje sdružení D.R.A.K. zejména sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi. „Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní, 
popřípadě ambulantní služby poskytované rodině s dítětem, u kterého je jeho vývoj 
ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě krizové sociální situace, kterou rodiče nedokáží 
sami bez pomoci překonat, a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje,“ říká  

9



radnICe InForMUje

o službě Martin Korych, odborný ředitel z Občanského sdružení D.R.A.K. Všechny 
aktivity jsou uživatelům poskytovány zdarma a na základě uzavřené dohody. 
Jedná se tedy o spolupráci dobrovolnou, i když se některé rodiny mohou nacházet 
v situaci, kdy je nad nimi vykonáván dohled pracovníků orgánu sociálně právní 
ochrany dětí. 
 „Cílů má služba celou řadu, ale všechny směřují k tomu, aby rodina (ať už úplná nebo 
neúplná) plnila všechny své přirozené funkce a dítěti tak poskytla optimální prostředí 
pro jeho vývoj. Pro dítě není nic lepšího než zůstat ve své rodině, která je pro něho ovšem 
podnětným a rozvojovým prostředím. Pro společnost je zase taková situace výhodná  
v tom, že šetří veřejné prostředky na realizaci náhradních forem výchovy dětí a přináší 
nejlepší předpoklady pro budoucí plné začlenění takových dětí do hlavního proudu,“ 
představila výhody služby Lenka Kořínková, sociální pracovnice. 
 S rodinami na Železnobrodsku spolupracují pobočky v Turnově a Tanvaldu. 
Přímo v lokalitě pak aktivity realizuje paní Lenka Slava, na kterou je možné se 
obrátit e-mailem slava@sdruzenidrak.org nebo na mob.: 601 010 550. 
 Více na www.sdruzenidrak.cz.
 Za Občanské sdružení D.R.A.K., z. s. 

Mgr. Martin Korych, odborný ředitel pro sociální služby

 dům s pečovatelskou službou Železný brod
Vážení klienti,
 rádi bychom vás informovali o změně cen za naše pečovatelské služby, která 
vstoupila v platnost od 1. října 2024. Tato úprava je nezbytná z důvodu změny 
úhradové vyhlášky, která vešla v platnost 1. července 2024.  
 Maximální úhrada za pečovatelské služby je 165 Kč za 1 hodinu služby. Toto 
se týká klientů závislých na pomoci druhé osoby, kteří potřebují péči v rozsahu 
nepřevyšujícím 80 hodin měsíčně (tj. nejvíc 80 hodin). U klientů, kteří potřebují 
péči v rozsahu převyšujícím 80 hodin měsíčně, je úhrada za hodinu služby 145 Kč. 
 Nový sazebník úhrad pečovatelské služby je uveden na www.zeleznybrod.cz.
 Pokud budete mít jakékoli dotazy nebo budete potřebovat další informace, 
neváhejte nás kontaktovat na mob.: 778 521 705 – Mgr. Eva Dolenská nebo mob.: 
770 164 580 – Bc. Barbora Těhníková, DiS.  

za pečovatelskou službu Mgr. Eva Dolenská

Pietní akt při příležitosti vzniku Československé republiky se uskuteční  
u pomníku TGM v Železném brodě v pondělí 28. 10. v 10 hodin.

10



 Městská policie Železný brod 

ze statistik 
Městská policie v srpnu zaznamenala celkem 402 událostí, z toho bylo 62 ozná-
mení, z nichž 23 si vyžádalo další šetření a u 28 musel být proveden okamžitý 
výjezd. Strážníci také zasahovali u třech dopravních nehod. K těmto událostem 
provedla MP 335 právních úkonů, 86 z nich byly přestupky, 14 případů bylo řešeno 
ve spolupráci s PČR. V souvislosti se svou činností zkontrolovali strážníci 134 osob. 
Ve zbytku případů se jednalo o žádosti o pomoc nebo o případy, které nemají 
trestněprávní charakter. 

sstr. Pavel Hriník

Nepřetržitá pomoc MP Železný Brod je poskytována na mob.: 602 646 188, e-mail: 
m.policie@zelbrod.cz.

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V říjnu je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–16 hodin, so: 9–16 hodin. O státním 
svátku v pondělí 28. 10. bude zavřeno.

InForMační a kUltUrní středIsko Železný brod 

týden tIC
I v letošním roce se naše infocentrum zapojí do akce, která se koná při Světovém 
dni rozvoje informací. Ten OSN vyhlásila v roce 1972 a připadá na 24. října. 
Asociace turistických informačních center ČR se rozhodla s tímto významným 
dnem podpořit propagaci svých členů a oznámila v týdnu od 24. do 30. října 2024 
oslavy, které mají připomenout důležitost získávání a šíření informací. 
 Naše infocentrum bude 24.–25. 10. otevřeno dle běžné otevírací doby, ale vaši 
návštěvu vám nevšedně okoření – kvízem, prohlídkou budovy radnice a… zkrátka 
přijďte. Pokud nás navštívíte v zeleném – dostanete od nás i malý dárek.

zveme na tyto akce:

hRÁTKY s PaMĚTÍ
Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti bude 15. 10. od  
10 hodin v DPS Železný Brod s lektorem Zdeňkem Chourou a 16. 10. od 13.45 hodin 
v knihovně s paní Jiřinou Ziklovou.

11



InForMační a kUltUrní středIsko Železný brod 

CEsToVaTELKÉ PŘEDNÁŠKY
Přednášky se konají v KC Kino Železný Brod vždy od 18 hodin. Vstupné je 50 Kč.
V říjnu se můžete těšit na:
7. 10. Česká Kanada – přírodní krásy i historické 
pamětihodnosti. S cestovatelem Liborem Draho-
ňovským nahlédneme do středověké historie a do 
poněkud pohnutých novodobých dějin regionu, kdy 
se území České Kanady částečně ocitlo v zakázaném 
pohraničním pásmu, což způsobilo úplný zánik 
některých vsí.
21. 10. Jordánsko – pojďme se s cestovatelem Michalem Černým ponořit pod 
hladinu Rudého moře. A krom přírodních krás objevit také podvodní muzeum 
vraků, navštívit slavné skalní město Petra zapsané na seznamu UNESCO a známé 
také díky filmu Indiana Jones a poslední křížová výprava a třeba kouknout  
k Mrtvému moři, do Wadi Rum nebo na Mojžíšovu horu.

MET oPERa 
Podzimní přehled přímých přenosů z MET opery: J. Offenbach: Hoffmanovy 
povídky (5. 10.), G. Puccini: Tosca (23. 11). Využijte nabídky odvozu po skončení 
opery v ceně vstupného za 380 Kč. Více informací a rezervace míst na TIC Železný 
Brod. 

KULTURNÍ aKCE V oKoLNÍCh obCÍCh
bozkov – 12. 10. od 20 hodin Tři sestry (koncert) – 650 Kč/předprodej vstupenek  
v TIC Železný Brod
Dlouhý – 12. 10. od 17 hodin Punková sobota – hrají: Inkoust pana Boučka, N.V.Ú., 
Čerti ve stodole ad.

MĚstskÉ dIvadlo Železný brod 

Předprodej na všechna představení podzimní sezóny probíhá v TIC Železný Brod 
a na www.evstupenka.cz. Vstupenky lze vždy zakoupit i v den konání představení 
přímo v pokladně divadla, a to 30 minut před začátkem představení.

PoDZIMNÍ DIVaDELNÍ NabÍDKa 
7. 10. od 19 hodin all inklusive bibione – Nejúspěšnější česká travesti show 
Techtle Mechtle s novým propracovaným představením s výpravnou scénou, letní 
atmosférou a pořádnou dávkou českého humoru. Vstupné 450 Kč.

12



MĚstskÉ dIvadlo Železný brod 

18. 10. od 10 hodin Tomík mezi dinosaury (Liduščino divadlo Praha) – Pojďte se 
přesvědčit o tom, že i když spíte, můžete zažít mnoho dobrodružství, zvlášť když se 
třeba ocitnete v pralese a potkáte dinosauřího kamaráda. Vstupné 50 Kč.

30. 10. od 18 hodin Talk show s režisérem Zdeňkem Troškou – Zábavná talk show 
o životních zážitcích z natáčení. Akci pořádá agentura Coolturně bez bariér, z. s. 
Vstupné 330 Kč.

4. 11. od 19 hodin Erica assouse: Příbuzné si nevybíráme – Oslava třech bratrů 
a jejich manželek, kterou okoření příchod Franckyho mladé vyzývavé sekretářky 
Natálie. Manželky zjišťují… Čí je to milenka? Dojde k překvapivým odhalením 
a rodinná idyla bere za své… hrají: V. Vydra, J. Čenský, S. Skopal, M. Zahálka,  
E. Režmanová, J. Boušková, ad. Vstupné 420 Kč.

8. 11. od 19 hodin Kapelníci slaví 30 let – koncert železnobrodské country skupiny 
a jejich hosta, legendární country skupiny Lokálka z Hradce Králové, která slaví  
50 let.
 Historie skupiny Kapelníci se začala psát počátkem 90. let. V té době si do 
sokolovny na Hrubé Horce chodili Míra Kopal a Jarda Rydval se svými přáteli zahrát 
a zazpívat jen tak, „aby pivo chutnalo“. K nim se časem přidal Jiří Veselý (kytara)  
a Viktor Strouhal (baskytara). V tomto složení poprvé veřejně vystoupili v Alšovicích 
25. 4. 1994. Od té doby hrají Kapelníci na různých akcích v okolí Železného Brodu 
a Libereckého kraje.
 V repertoáru mají písně jak ve stylu country, tak trampské, folkové, ale i moderní. 
Od roku 1999 hrají ve stejné sestavě, a to Míra Kopal (kytara), Jarda Rydval (banjo), 
Jarda Fojtík (baskytara), Mário Kieveg (kytara) a Jiří Šefr (mandolína, dobro).  
K nim se časem přidal Milan Wunderer (kachon). Několik let s nimi hrál také Pavel 
Truhlář (elektrická kytara). Čestným členem je Lubomír Herman z Modrotisku, 
který má velké zásluhy na vzniku skupiny. 
 Hudební skupina Lokálka je českému publiku známa jakožto legendární výrazné 
parodicko-satirické uskupení muzikantů, kteří již padesátým rokem ovlivňují své 
posluchače napříč generacemi. Parodie, či lépe parafráze, především známých 
countryových a folkových hitů dává písním novou tvář, rozměr a život. Stejně tak 
autorské písně – to vše převážně z pera kapelníka Ladislava Straky, je zasvěcenými 
souhrnně označováno jako „Tragedy country“. 
 V letošním roce vyráží ve své 50. sezóně v plné síle po vlastech českých  
i slovenských, v dnes již dvougenerační sestavě: za zasloužilé umělce Ladislav 
Hübelbauer, Jiří Pirner a miláček žen, starců a dětí František Zapadlo. Za mladší 
dorost pak Přemysl Dolan, Radek Novák a Petra Kolátorová. Vstupné 100 Kč. 

17. 11. od 16 hodin Šestý smysl – Moderní kouzelnické představení aktuálního 
mistra ČR v moderní magii.

13



MĚstskÉ dIvadlo Železný brod 

Otevřete dveře do světa, kde se iluze a fantazie stává realitou. Profesionální 
kouzelník Štěpán Šmíd vás v novém zábavném představení zavede za hranice 
možného a nemožného. Odhalte tajemství šestého smyslu a nechte se unést do říše 
kouzel. Zažijte se svými blízkými nezapomenutelné chvíle, které vám nenabídne 
žádná televize ani kino, ale pouze živé kouzelnické představení v divadle. Odnesete 
si nezapomenutelné vzpomínky na kouzelné chvíle plné moderní magie, zábavy 
a humoru. Kouzelník Štěpán Šmíd je aktuálním mistrem ČR v moderní magii. 
Vystupoval např. v divadle Járy Cimrmana, divadle Na Maninách, na soukromé 
oslavě Zdeňka Pohlreicha a dalších. 
 Představení je vhodné pro diváky od 6 do 106 let. Vstupné 200 Kč.

21. 11. od 10 a 17.30 hodin bluegrass ambassadors / henhouse Prowlers – 
Chicagští „Tuláci kurníku“ přicházejí se svým novým pořadem, kterým oslaví 
hluboké spojení existující mezi americkou a českou kulturou díky vzájemné lásce 
k bluegrassu a country! Vstupné 50 Kč.

14. 12. od 17 hodin sluha dvou pánů (Divadlo bez debat, Bakov nad Jizerou) – Hra 
z úzkého rodinného prostředí, kde jsou hlavní událostí zásnuby, které komplikuje 
sluha Truffaldino, mazaný a přihlouplý zároveň. Rozehrává komedii záměn  
a nedorozumění, poháněn svým věčným hladem, skrze nečekané peripetie až ke 
šťastnému konci. Vstupné 150 Kč.

MĚstskÁ GalerIe vlastIMIla radY Železný brod 

V říjnu je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–16 hodin. Otevírací doba 
je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. Vstupné na výstavy je 10 Kč a 20 Kč.

JINDŘICh ToCKsTEIN 
Výstavu představující unikátní kolekci obrazů, grafik, kreseb a skla, které odhalují 
bohatost a rozmanitost tvorby tohoto významného umělce, si můžete prohlédnout 
do 12. října.
 Výstava se koná při příležitosti 110. výročí jeho narození. Připomínáme si tak 
umělcův jedinečný přínos do světa výtvarného umění. Tocksteinova díla jsou 
charakteristická hlubokým citovým nábojem a originálním pohledem na svět 
kolem nás. Výstava zahrnuje jak jeho rané práce, které reflektují formativní roky 
a hledání umělecké identity, tak i jeho pozdější tvorbu, ve které se odráží bohaté 
zkušenosti a umělecká zralost.

14



MĚstskÁ GalerIe vlastIMIla radY Železný brod 

DÍKY PaVLU MIZERoVI
Od 19. října bude v galerii výstava Pavla Mizery a jeho žáků s názvem Díky 
Pavlu Mizerovi. Pavel Mizera vytváří v kameni a dřevě objekty jasných  
a nekomplikovaných tvarů v minimalistickém provedení. Díla vždy obsahují velmi 
konkrétní detail, který se dostává do kontrastu s plochou a strukturou svého okolí, 
a Mizerovy objekty tím nabývají na lehkosti a hravosti. 
 Docent Ak. soch. Pavel Mizera vystudoval SUPŠS v Železném Brodě a UMPRUM 
v Praze pod vedením profesora Stanislava Libenského. Celoživotně se zabýval 
sochařstvím. V roce 1991 otevřel ateliér Sklo nově vzniklého jednooborového 
studia umění na ústecké pedagogické fakultě. Jednooborové studium se hned  
v následujícím roce stalo Institutem výtvarné kultury UJEP, postupně přibývaly 
další ateliéry, až se z institutu IVK stala Fakulta umění a designu UJEP. Pod vedením 
Pavla Mizery studovala v 90. letech řada dnešních osobností výtvarného umění ČR, 
z nichž někteří jsou úzce svázány s městem Železný Brod. Někteří z nich budou 
s Pavlem Mizerou vystavovat svou současnou tvorbu v naší galerii. Výstava bude 
obsahovat sochy, obrazy, objekty a sklo.
 Výstava bude zahájena vernisáží v pátek 18. října v 17 hodin a bude k vidění do 
16. listopadu. 

kC kIno Železný brod

Vážení diváci,
 dny se nám pomalu krátí, a proto postupně během října přejdeme opět na dřívější 
čas začátků dětských a rodinných představení. Dále určitě potěšíme ty z vás, kteří 
rádi navštěvují cestovatelské přednášky, neboť se po půl roce vrací zpět do náplně 
našeho programu. Těmi prvními vás provedou Libor Drahoňovský a Michal Černý. 
Z filmové nabídky si určitě nenechte ujít například pokračování úspěšného Jokera 
či reprízu filmu Jiřího Mádla Vlny. Těšíme se na vás i v říjnu

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

v říjnu promítáme

ČR 2024 | dokumentární | premiéra | 110 min. | 140 Kč
Osobní, vtipný, dojemný a zcela otevřený film, který odhaluje nejdůležitější chvíle 
v profesním i soukromém životním příběhu Ivy Janžurové.
 hrají: Iva Janžurová, Theodora a Sabina Remundová, Hana Tučková, ad., režie: 
Theodora Remundová

3. 10. od 18 hodin JaNŽURKa  

15



kC kIno Železný brod

Norsko 2024 | drama | premiéra | 101 min. | 120 Kč | české titulky | nevhodné do 
12 let
Marie se snaží skloubit kariéru s péčí o děti a domácnost, zatímco Sigmund je 
neustále na cestách. Přichází vážná krize. Marie může vztah zachránit jen za cenu 
upřímné sebereflexe. Film si na festivalu v Karlových Varech získal srdce diváků  
a obdržel pět ocenění.
 hrají: Helga Guren, Oddgeir Thune ad., režie: Lilja Ingolfsdottir

4. 10. od 17.30 hodin aŽ Na VĚKY

Usa 2024 | drama/krimi | premiéra | 138 min. | 130 Kč | přístupné od 15 let | český 
dabing
Pokračování filmu z roku 2019, který byl nominován na 11 Oscarů a stal se 
nejvýdělečnějším nepřístupným filmem s miliardovou tržbou.
 hrají: Joaquin Phoenix, Lady Gaga ad., režie: Todd Philips

4. 10. od 20 hodin JoKER: FoLIE À DEUX  

Španělsko 2024 | animovaný | 93 min. | 130 Kč | český dabing
Mary a Tom jsou irští sirotci, kteří připlují do New Yorku za strýčkem, po kterém  
v přístavu není ani stopy. A tak se rozhodnou vydat se za ním do Kalifornie sami… 
 režie: Juan Jesús García Galocha, Pedro Solís García

5. 10. od 17.30 hodin bUFFaLo KIDs  

ČR 2024 | drama/fantasy | premiéra | 110 min. | 140 Kč | nevhodné do 12 let
Příběh je vyprávěn netradičním stylizovaným jazykem. Všechno je autentické. Děti 
zde hrají opravdové postavy opuštěných dětí, jelikož jsou samy převážně z dětských 
domovů. Amerikánka je zároveň dívka, kterou Viktor Tauš potkal v 90. letech, kdy 
sám žil na ulici jako bezdomovec.
 hrají: Pavla Beretová, Julie Šoucová, Klára Kitto ad., režie: Viktor Tauš  

5. 10. od 20 hodin aMERIKÁNKa

Cestovatelská přednáška s Liborem Drahoňovským, vstupné: 50 Kč, více na str.: 12.

7. 10. od 18 hodin ČEsKÁ KaNaDa

ČR 2000 | drama/horor/fantasy | studentské kino | 81 min. | 100 Kč | nevhodné 
do 12 let
Sedm vypjatých příběhů o touhách, posedlostech a sobectví. Inspirací filmu byla 
sbírka balad českého autora 19. století K. J. Erbena, jehož tvorba je paralelou  
k poezii E. A. Poea, plná vášní a přízraků.
 hrají: Linda Rybová, Bolek Polívka, Kateřina Janečková ad., režie: F. A. Brabec 

10. 10. od 18 hodin KYTICE  

16



Švédsko/Norsko/Francie 2023 | komedie/drama | premiéra | 98 min. | 140 Kč  
české titulky | nevhodné do 12 let
André a Vera jsou partneři v soukromí i v podnikání. Vše podřizují vlastnímu start-
upu. Jejich uhlazený osobní život vyhovoval veškerým škatulkám, dokud Vera na 
sezení hypnózy neodblokovala svou bezprostřednost...
 hrají: Herbert Nordrum, Asta Kamma August ad., režie: Ernst De Geer

11. 10. od 17.30 hodin hYPNÓZa  

ČR 2024 | drama | premiéra | 109 min. | 140 Kč | české titulky | nevhodné do 12 let
Příběh o odvaze, naději a síle začít znovu po smrti životního partnera. Scénář vznikl 
volně podle deníků Zuzany Pokorné, které na pokračování a s velkým čtenářským 
ohlasem publikoval týdeník Respekt. 
 hrají: Pavla Beretová, Julie Šoucová, Zuzana Kronerová ad., režie: Veronika 
Lišková

Usa 2024 | animovaný/akční | 104 min. | 130 Kč | český dabing
Poznejte, jak se zrodilo nepřátelství mezi Optimem Primem a Megatronem a proč 
museli opustit rodnou planetu. Nyní se Cybertron ocitl ve smrtelném nebezpečí  
a zachránit ho můžou jen ti, kdo jsou opravdu výjimeční.
 režie: Josh Cooley

ČR 2024 | dokumentární | 84 min. | 120 Kč 
Film mapující více než sto let české vizuální kultury nabízí příběhy známých 
i méně známých značek a ukáže, že špičková grafická tvorba vzniká v Česku  
i dnes. Průvodcem snímku je americký rodák s českými kořeny, vášnivý sběratel  
a milovník grafického designu.
 hrají: Nicho Lowry, režie: Kateřina Mikulcová, Petr Smělík

Usa 2024 | horor/drama | premiéra | 140 min. | 120 Kč | české titulky | přístupné 
od 15 let
Šokující satira o stárnoucí hvězdě televizních obrazovek Elisabeth Sparkle, která 
má možnost vyzkoušet zázračnou substanci, díky které může být mladší, krásnější 
a dokonalejší. 
 hrají: Demi Moore, Margaret Qualley ad., režie: Coralie Fargeat 

11. 10. od 20 hodin RoK VDoVY  

12. 10. od 17.30 hodin TRaNsFoRMERs JEDNa    

17. 10. od 18 hodin IDENTITa: FILM o ČEsKÉM GRaFICKÉM DEsIGNU

12. 10. od 20 hodin sUbsTaNCE  

17



kC kIno Železný brod

Usa 2024 | drama/sci-fi | premiéra | 133 min. | 160 Kč | české titulky | přístupné 
od 15 let
Geniální umělec, který dokáže zastavit čas, bojuje s ultrakonzervativním starostou, 
aby zachránil umírající moderní svět a vdechl mu naději na záchranu. Velkolepý 
historizující futuristický hrdinský epos.
 hrají: Adam Driver, Nathalie Emmanuel, Dustin Hoffman ad., režie: Francis Ford 
Coppola

18. 10. od 19.30 hodin MEGaLoPoLIs  

ČR 2024 | animovaný | 70 min. | 90 Kč
Dvanáctiletý Ben miluje muziku a jídlo, a to je na něm znát. Když se zabouchne do 
spolužačky Klárky, rozhodne se s kily navíc zatočit. Na cestě za vysněnou postavou  
i Klárčiným srdcem mu pomáhají kamarádi z kapely a starostlivá maminka.
 režie: Kristina Dufková 

19. 10. od 15 hodin ŽIVoT K sEŽRÁNÍ  

ČR 2024 | komedie | premiéra | 111 min. | 150 Kč | české titulky | nevhodné do  
12 let
Snímek o zahraničním reportérovi, který kvůli své žárlivosti tajně opustí stanoviště 
na Blízkém východě, aby následně z pražského bytu „vysílal“ nejaktuálnější 
zpravodajství z místa probíhající revoluce.
 hrají: Ondřej Vetchý, Tatiana Dyková ad., režie: Jan Hřebejk

Cestovatelská přednáška s Michalem Černým, vstupné: 50 Kč, více na str.: 12.

19. 10. od 17 hodin VÝJIMEČNÝ sTaV  

21. 10. od 18 hodin JoRDÁNsKo

ČR 2024 | drama/historický | repríza | 131 min. | 140 Kč | nevhodný do 12 let
Napínavé a doposud utajené příběhy novinářů Československého rozhlasu před 
rokem 1968.
 hrají: Vojtěch Vodochodský, Táňa Pauhofová, Vojtěch Kotek ad., režie: Jiří Mádl

ČR 2024 | drama | seniorské kino | 90 min. | 70 Kč | nepřístupný do 15 let 
Zvládne mladá maminka, která se rozhodla nevzdat, nastoupit léčbu a bojovat se 
svým démonem i o svou rodinu?
 hrají: Tereza Ramba, Miloslav König, Martin Finger ad., režie: Dan Svátek

19. 10. od 20 hodin VLNY  

24. 10. od 10.30 hodin ZÁPIsNÍK aLKohoLIČKY  

18



Kanada/Francie 2023 | romantika | premiéra | 110 min. | 140 Kč | české titulky 
přístupné od 15 let
Protiklady se přitahují, ale může takový vztah vydržet? Sophie žije pohodlný, nudný 
život se svým partnerem Xavierem. Dokud nepotká Sylvaina, ani jí nenapadne, že 
v jejím životě chybí vášeň. 
 hrají: Magalie Lépine-Blondeau, Pierre-Yves Cardinal ad., režie: Monia Chokri

25. 10. od 19.30 hodin PoVaha LÁsKY  

austrálie 2024 | animovaný | 93 min. | 140 Kč | český dabing 
Hrdinný vlkodlak Freddy Lupin se cítí připraven vést vlkodlačí smečku! Jen kdyby byl 
víc... vlčí. Když narazí na staré runy, náhodou si přivolá sílu drzého měsíčního sprita 
Moopoo. S pomocí přátel musí přelstít vyděděnou kouzelnici, aby jej dostal domů. 
 režie: Alex Staderman

26. 10. od 15 hodin 200 % VLK  

ČR 2024 | komedie/dobrodružný | premiéra | 100 min | 150 Kč | české titulky 
nevhodné do 12 let
Hledání dávno ztraceného bájného pokladu v exotické Indonésii. Bohatství může 
být potopené v truhle na dně moře, zakopané v džungli na ostrově, ale možná je 
jen zapomenuté hluboko v našich srdcích...
 hrají: Veronika Khek Kubařová, Jiří Langmajer, režie: Rudolf Havlík

26. 10. od 17.30 hodin PoKLaD  

Usa 2024 | akční/dobrodružný/sci-fi | premiéra | 140 min | 150 Kč | český dabing 
nevhodné do 12 let
Závěrečný díl filmové trilogie. Venom s Eddiem jsou na útěku. V patách jak  
s lidskými pronásledovateli, tak se symbionty, spějí k osudovému rozhodnutí, 
které završí jejich poslední společný tanec.
 hrají: Avi Arad, Amy Pascal, Tom Hardy, Hutch Parker ad., režie: Kelly Marcel

26. 10. od 20 hodin VENoM: PosLEDNÍ TaNEC  

ČR 2024 | dokumentární | 53 min. | 100 Kč
Výjimečný český dobrodružný expediční film, který mapuje návrat dvou přátel, 
Simona a Mirka, k indiánskému kmeni Matsés, který žije na peruánsko-brazilské 
hranici u řeky Javari.
 kamera: Miroslav Haluza (a režie), Simon Pelikán

24. 10. od 18 hodin JaVaRI  

19



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Návštěvní doba expozic v měsíci říjnu je následující: 

· sklářská na náměstí pá–ne: 10–16 hodin 

· národopisná na Bělišti so–ne: 10–16 hodin.

 Městské muzeum v Železném brodě

Často slýcháme, že dříve bylo lépe. Jak vlastně žili občané našeho města před 
šedesáti lety, v roce 1964? Co o této době píše městská kronika?
 K městu Železný Brod byla na žádost občanů připojena osada Splzov. Sloučení 
bylo schváleno na plenárním zasedání ONV v Jablonci nad Nisou dne 18. února 
1964.
 Od 1. července 1964 bylo v Železném Brodě nově zřízeno obvodní oddělení 
Veřejné bezpečnosti, které bylo umístěno v bývalé advokátní poradně na Spořilově. 
Jeho náčelníkem byl jmenován s. Hujer. 
 V únoru byla vyhlášena některá opatření k zhospodárnění výroby a ke zvýšení 
životní úrovně obyvatelstva, která se projevila zvýšením cen masa a některých 
potravin, ale také snížením cen některého zboží, například vajec. Toto opatření 
mělo znamenat větší pružnost cen a řídit se množstvím nabízeného zboží na trhu 
a zájmem spotřebitelů. Mělo být výhodné jak pro výrobce a dodavatele, tak i pro 

z historie města – Železný brod v roce 1964

VÝsTaVa Na sTRoMECh

V termínu 5.–12. 10. vyzdobí venkovní prostor Běliště RC Andílek výtvarnými díly 
a připojí se tak k celorepublikovému výstavnímu happeningu na podporu důstojné 
práce. 

MaRTa NYMsoVÁ – VÝTVaRNICE a DEsIGNÉRKa
Srdečně vás zveme na výstavu věnovanou tvorbě Marty Nymsové, výtvarnice 
a textilní designérky, která bude k vidění v prostorách Běliště od 5. října do  
30. listopadu v otevírací době muzea.
 Marta Nymsová pocházela z Blanska, ale většinu svého života prožila v Praze 
a na závěr v Liberci. Výstava představuje několik fragmentů z jejího bohatého 
díla. Výtvarnice byla především „textilačkou“ – její cesta k textilu začala studiem 
tkalcovského designu na SPŠ textilní v Brně a pokračovala prací pro významné 
textilní podniky, jako n. p. Tiba nebo ÚBOK Praha. Od roku 1998 se věnovala volné 
výtvarné činnosti, během níž získala uznání nejen u nás, ale i v zahraničí.
 Její tvorba se pohybovala mezi abstrakcí a realitou, mezi návrhy na textil 
a malbou, kdy se střetávaly tvary, znaky i motivy květin a zvířat. Výstava je tak 
jedinečnou příležitostí nahlédnout do světa této výrazné osobnosti české výtvarné 
scény.

20



Ostatní, oprava Božích muk na Malé Horce, str. 41.

Skautské středisko Údolí, letní tábor, str. 36.

21



SVČ Mozaika, letní tábor, str. 32.

SVČ Mozaika, letní tábor Extrém camp, str. 32.

22



 SVČ Mozaika, letní keramický tábor, str. 32.

SVČ Mozaika, soutěž T-Profi Praha, str. 32.SVČ Mozaika, letní tábor, str. 32.

23



FSA Jany Boučkové, letní příměstský tábor, str. 40.

TJ Sokol Železný Brod, Lenka Skrbková, 
vítězka závodů, str. 39.

TJ Sokol Železný Brod, naši vítězové ze závodů, str. 39.

24



zákazníky a spotřebitele. Další úprava cen, která se týkala především pohostinství, 
vstoupila v platnost v dubnu téhož roku. Tehdejší kronikář František Sochor k tomu 
uvedl: „Praxe ukáže, jak se tato opatření osvědčí.“ Jak to dopadlo, nevíme, nemáme  
o tom žádné informace.
 Městská rada se několikrát zabývala stížnostmi občanů na uzavírání různých 
prodejen (dovolená, inventura, přejímka zboží). „Každé další uzavření prodejny měl 
sice povolovat MěNV na návrh a se souhlasem obchodní komise, ale leckdy se stalo, že 
byly uzavřeny prodejny dvě, a pak nastala kalamita v zásobování.“ Také stížnosti na 
kvalitu chleba byly velmi časté a lidé se dožadovali, aby město bylo zásobováno 
chlebem i z jiného kraje a okresu, kde byl podle nich lepší. 
 I letos se opakovaly časté stížnosti občanů, především z Brodce, na silné 
detonace v lomě a na nebezpečné odlétání kamenů do velké vzdálenosti. Podrobné 
jednání o provozu zdejší vápenky se konalo na prosincové schůzi rady MěNV, 
které se zúčastnili i zástupci podnikového ředitelství Prachovických cementáren  
a vápenic v Prachově. Bylo zjištěno, že se počítá se zrušením tohoto závodu, neboť 
všechny lomy jsou už téměř vyčerpány a rozšiřovat se nemohou. K likvidaci dojde 
pravděpodobně v roce 1970. Ke skutečnému konci vápenky v Železném Brodě 
došlo v roce 1968.
 V tomto roce byl určen k demolici zděný dům, který původně patřil k hostinci 
„U Koníčka“ (čp. 174). V přízemí byly stáje a chlévy, v poschodí býval původně 
výčep a taneční sál. Lidově se tu říkalo „Na Kocandě“ a setkávala se zde především 
řemeslnická a dělnická mládež. 
 V bývalé restaurace „Na Mýtě“ byl slavnostně otevřen Klub důchodců, kde 
zmiňovaní nalezli příjemné prostředí a mohli se zde nyní scházet k různým 
zábavám, besedám i poučným přednáškám a různým kulturním akcím, které 
připravoval volený výbor klubu. Bývalá restaurace „Na Mýtě“ byla přestěhována 
do obnovené restaurace „Slavie“, která byla opět zřízena na místě bývalé školní 
jídelny. V říjnu byl také slavnostně otevřen zrenovovaný hotel „Jizera“.
 V červenci byla v přírodním divadle uspořádána estráda, na níž vystoupil 
orchestr Klubu železničářů z Liberce a známí zpěváci Waldemar Matuška, Karel 
Štědrý, Karel Gott a další. Divadlo bylo téměř vyprodáno. 
 I takový byl rok 1964 v našem městě. Tento text čerpal především z kroniky města 
Železný Brod.

David Řeřicha, pracovník muzea

 Muzeum a galerie detesk Železný brod
náměstí 3. května 20
obchod, muzeum a galerie otevřeno: denně 9–17 hodin

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

25



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Vážení a milí čtenáři a návštěvníci knihovny,
 v týdnu 7.–11. října nás čeká Týden knihoven, letos již 28. ročník. V tomto týdnu 
nám opět začne další semestr Virtuální Univerzity třetího věku. Jako téma bylo 
vybráno „Barokní architektura v Čechách“. Jedná se o cyklus šesti předtočených 
přednášek, které zprostředkovává ekonomická fakulta České zemědělské 
univerzity. Probíhat bude vždy v pátek (11. 10., 25. 10., 8. 11., 22. 11., 6. 12.  

KaREL VaňURa / sKLo – obRaZY – asaMbLÁŽE (do 1. 12. 2024)
Karel Vaňura (1937–2018), absolvent SUPŠS v Železném 
Brodě, asistent na VŠUP v Praze, malíř, sklář, je jedním  
z nejoriginálnějších tvůrců v českém umění 2. poloviny  
20. století. Je autorem obrazů, kreseb, asambláží, skleněných 
objektů, vitráží a realizací v architektuře.
 V mnoha svých dílech dosáhl originálního řešení, jak po 
vizuální, tak po technologické stránce. Jeho tvorba je původní  
a autentická. Jako dlouholetý pedagog svou tvorbou a vstřícným přístupem ovlivnil 
celé generace výtvarníků. Výstava v Galerii Detesk je průřezem Vaňurova díla, 
které bylo v ucelené podobě představeno v roce 2022 v pražském Muzeu Kampa.
 Výstavu, kterou doplňuje obrazová monografie, můžete navštívit až do  
1. prosince. 

DaVID MaZaNEC / METa (od 13. 12. 2024) 
Ve čtvrtek 12. prosince bude vernisáží zahájena výstava 
malíře, grafika, výtvarníka MgA. Davida Mazance. 
 Autor se narodil v roce 1988 v Jablonci nad Nisou, školní léta 
prožil v Železném Brodě. Tady v období 2004–2008 navštěvoval 
Střední uměleckoprůmyslovou školu sklářskou, ateliér malby 
pod vedením MgA. Jiřího Kučery.
 V letech 2008–2013 mu útočiště poskytla Fakulta umění 
Ostravské univerzity, konkrétně ateliér profesora Daniela 
Balabána. V rámci vysokoškolského studia absolvoval roční 
pobyt na univerzitě ve španělské Granadě.
 Vedle převažující malířské tvorby nabídne výstava pohled i do dalších oblastí 
autorova uměleckého záběru. Jedná se například o šperky nebo objekty, k jejichž 
realizaci využívá škálu materiálů, dřevo, akryl nebo sklo. V současné době žije  
v Praze. 

MĚstskÁ knIHovna Železný brod 

26



MĚstskÁ knIHovna Železný brod 

a 20. 12.), v čase 10–11.30 hodin v multifunkčním sále knihovny. Cena za semestr je 
400 Kč a na první přednášku je možné se přijít nezávazně podívat.
 Začínat bude také Čtenářský kroužek pro děti, který povede paní Hana Týblová.  
V kroužku se hravou formou prohlubuje čtenářská gramotnost, která vede  
k lepšímu soustředění, porozumění textu a usnadňuje celoživotní vzdělávání. 
Kroužek je zdarma a je vhodný pro děti ve věku 9–12 let.
 Pro nás, knihovnice, proběhne v rámci Týdne knihoven velká akce – slavnostní 
vyhlášení výsledků soutěže Městská knihovna roku, které jsme se zúčastnily. 
Výsledky se dozvíme až při vyhlašování v pražském Klementinu, ale v každém 
případě je pro knihovnu velký úspěch již samotná nominace, účast v soutěži  
a postup do druhého kola. 

Po celý Týden knihoven probíhá: 
· odpouštění dlužných poplatků 
 (při vrácení vypůjčených dokumentů nebudete platit pokutu)

· registrace nových čtenářů zdarma

· možnost vyzkoušet a zahrát si stolní hry

· vyrábění pro děti

akce v knihovně
11. 10. od 10–11.30 hodin VU3V, téma: Barokní architektura v Čechách, první 
nezávazná přednáška
11. 10. od 17 hodin beseda se spisovatelkou Marií Rejfovou, autorkou humorných 
detektivek
15. 10. od 17 hodin Žákovské matiné – malý školní koncert žáků ZUŠ Železný Brod
16. 10. od 13.45 hodin Trénování paměti s lektorkou Jiřinou Ziklovou
17. 10 od 10–12 hodin BOOKSTART dopoledne pro rodiče s dětmi, téma: Stromy
23. 10. od 18 hodin beseda se spisovatelem Janem Štifterem, autorem, který část 
života strávil i v Železném Brodě
25. 10. od 10–11.30 hodin VU3V, téma: Barokní architektura v Čechách

knižní novinky
Vlastimil Vondruška: Nevěsta Kristova
Miroslav hlaučo: Letnice
Roman Cílek: Doteky znovuzrození – Dramatické kriminální příběhy podle skuteč-
ných událostí
Frida skybäck: Tajemství zamčené knihovny
Eva Michorová: Zpověď stárnoucí trosky, která má psa
Julia Donaldson: Gruffalinka
ben brooks: Příběhy pro kluky, kteří se nebojí být výjimeční
Dagmar Krišová, Marcela Poláčková: Děti to chtěj vědět taky

27



V říjnu se děti mohou těšit na podzimní prázdniny, a to v termínu 29.–30. 10. 2024. 
Následovat budou od 23. prosince prázdniny vánoční, které skončí v pátek 3. ledna 
2025. Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2025. 

začátek školního roku 2024/2025 

MĚstskÁ knIHovna Železný brod 

ze ŠkolskýCH zařízení

Anotace ke všem knihám najdete na webových stránkách zeleznybrod.knihovna.cz.

Od září jsme se také vrátili k běžné otevírací době: (po je zavřeno z důvodu pořádání 
besed pro ZŠ a MŠ), út–pá: 9–17.30 hodin.
 Všem čtenářům přejeme krásný začínající podzim. Těšíme se na vás.

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková

 základní umělecká škola Železný brod
ZUŠka, tak jako ostatní školy, je již v plném pracovním nasazení, 
v letošním školním roce opět plně obsazena celkem čtyřmi sty 
žáky.
 První prezentace žáků proběhne na tradičním Žákovském 
matiné 15. října v 17 hodin v Městské knihovně, na které srdečně zveme.
 V říjnu také plánujeme reprízu naší „Vyprodané nevěsty“. Ohlasy po květnovém 
představení byly tak příznivé a dotazy na opakování tak časté, že jsme se rozhodli 
nabídnout náš počin také školám v dopoledním představení a večer opět budeme 
hrát pro veřejnost. Přesné datum včas uveřejníme na plakátech, v místním rozhlase, 
na webu a na dalších sociálních sítích.
 Stále nabízíme volná místa ve výtvarném oboru Grafický design a animace, a to 
každé pondělí od 13.50 hodin. Aktuálně také hledáme posily do našeho pěveckého 
sborečku nejmenších. CVRČCI jsou každé úterý v čase 15.45–16.30 hodin pod 
vedením paní učitelky Lídy Brázdilové a vhodní jsou pro školkové děti až 1. třídu.
 Podrobné informace a přihlášky na www.zusbrod.cz

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

Pro 58 nových žáků začal letošní školní rok na SUPŠS. Oba první ročníky jsou 
naplněné. Potěšil nás narůstající zájem o studium. Na školní rok 2024/2025 si 
podalo přihlášku celkem 135 zájemců o studium, z toho byli dva zájemci o studium 
do vyšších ročníků. Na Průmyslový design se přihlásilo 38 zájemců, osm z nich 
bylo vybráno ke studiu do 1. ročníku. Na Výtvarné zpracování skla a světelných 

28



I když je struktura přijímacích zkoušek od letoška jiná, nic to nemění na tom, že  
i ve školním roce 2024/25 budou probíhat přípravné kurzy uchazečů k talentovým 
zkouškám, a to 7.–8. 10. vždy v čase 15.30–17.45 hodin. Nabízíme celkem deset 
kurzů s trváním do prosince 2024, které mají jednotné zaměření pro Design skla 
i pro Produktový design. Cena jedné lekce činí 150 Kč. Zájemci o kurz odevzdají 
vyplněnou přihlášku při placení celého kurzu ekonomce školy (1 500 Kč/10 lekcí), 
paní R. Šefrové, mob.: 725 397 153. 

nabídka výtvarných přípravných kurzů k talentovým zkouškám

ze ŠkolskýCH zařízení

objektů si podalo přihlášku 34 zájemců, ze kterých bylo vybráno 22 nových žáků do 
1. ročníku a dva do vyšších ročníků. 
 Od ledna 2024 byl spuštěn systém DIPSY pro jednotné přijímací zkoušky, kde  
v 1. kole se přihlásilo 53 žáků na Aplikovanou chemii a 25 z nich si zvolilo prioritu 
č. 1. Velkým úspěchem byl narůstající zájem o studium Technologie silikátů, kde 
z deseti přihlášených zájemců si čtyři zvolili prioritu č. 1. v přihlášce, proto bylo 
možné otevřít tento druhý obor na technické větvi. 
 Ve školním roce 2024/2025 začalo na škole studovat celkem 209 žáků, kterým 
přejeme plno úspěchů ve studiu i v osobním životě.

dva dny otevřených dveří ve školním roce 2024/2025
Dveře školy zájemcům o studium v SUPŠS otevřeme krom zářijového Skleněného 
městečka také v říjnu a v únoru. Prezentujeme dva čtyřleté maturitní obory 
výtvarné větve (Výtvarné zpracování skla a světelných objektů a Průmyslový 
design) a dva čtyřleté maturitní obory technické větve (Aplikovanou chemii  
a Technologii silikátů). Pro získání informací o nabízených oborech můžete využít 
termínů 19. 10. od 8.30 do 16.30 hodin a 5. 2. 2025 v čase 8–16 hodin. 

Mgr. Věra Valová, zástupkyně ředitele školy

nabídka chemických kroužků pro žáky základních škol
I v letošním roce nabízíme žákům 8. a 9. tříd oblíbený chemický kroužek „Hravé 
experimentování v chemické laboratoři“, kde si žáci vyzkouší zajímavé experimenty 
a seznámí se s atmosférou školy. 
 V případě zájmu o studium na SUPŠS pro ně bude účast na kroužku přínosem  
a jistě podnítí další zájem o chemii. Kroužek bude probíhat 1 × /14 dní ve čtvrtek  
v čase 16–17.30 hodin. Cena kroužku je 1 500 Kč/10 lekcí. Začínáme 3. 10. 2024. Více 
u Ing. Ivy Vosáhlové, vosahlova@supss.cz, 603997802. Zájemci o kurz odevzdají 
vyplněnou přihlášku při placení celého kurzu ekonomce školy. 

Ing. Iva Vosáhlová, pedagožka školy

29



ze ŠkolskýCH zařízení

Do letošního finále Národní ceny za studentský design 2024 byli s maturitními 
pracemi nominováni Barbora Janatová s prací Rýžoblok a Cyril Jakubička s autorsky 
zpracovanou knihou Narcis a Goldmung od Hermanna Hesse. Nominované 
práce bude prezenčně hodnotit mezinárodní porota expertů GRAND 12. září  
v Uměleckoprůmyslovém museu v Praze.

národní cena za studentský design!

Letos jsme měli želízka ve dvou akcích CVW. Výstava prací studentů uměleckých 
škol Libereckého kraje v Zauhlovačce zahrnovala tři světelné objekty z naší školy  
v konkurenci dalších středních škol LK, jako je Střední škola řemesel a služeb, 
Jablonec nad Nisou, SUPŠ a VOŠ Jablonec nad Nisou, SUPŠ sklářská Kamenický 
Šenov a VOŠ sklářská a SŠ Nový Bor. 
 Pouze tři školy s výukou oborů šperku a bižuterie se pak prezentovaly na módní 
přehlídce Spirit of Crystal Valley. Unikátní spojení módy, šperku a tramvajového 
depa DPMLJ představila naše škola prezentací pěti žákovských prací se zaměřením 
Design šperku, bižuterie a módních doplňků.

Dne 1. září 2024 uplynulo 25 let od smrti akad. soch. Pavla Ježka, sklářského 
výtvarníka, pedagoga a ředitele školy v letech 1990–1999. Jeho osobnost  
a dílo si symbolicky připomínáme komorní prezentací několika autorských 
plastik, doplněných ukázkami z tvorby jeho žáků ve vitríně v 1. patře školy  
u výstavního sálu. Prezentaci a textové příspěvky zpracovali MgA. Martin Hlubuček  
a Mgr. A. Tomáš Plesl.

EDUCA EXPO v Home Credit Areně Liberec probíhá v termínu 10.–12. 10. 2024. 
Stánek sklářské školy určitě nepřehlédnete v obvyklém místě. Těšíme se na vás  
i v Liberci.

Crystal valley Week 2024

připomínáme si 10. ředitele sklářské školy 

veletrh edUCa v liberci

Uplynuly již dva roky spolupráce se ZUŠ Železný Brod. Sklářská škola žákům ZUŠ 
poskytuje zázemí dílny Design technicko-dekorativního skla a skleněných figurek. 
Jde o obor určený žákům 2. stupně ZŠ pod názvem SKLO, který obsahuje pojetí 
sklářských technik v tradiční vazbě na školu, město a kraj. 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel školy

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

děti ze zUŠ tvoří i letos v dílně sUpŠs 

30



V prvním říjnovém týdnu zahajujeme pravidelnou zájmovou činnost. Vybírat 
můžete z pestré nabídky kroužků:
sportovní: Hobby horsing (pondělí 15.45–16.45), Malí hasiči (středa 17–18), 
Moderní tance I. (pondělí 13.30–14.30), Moderní tance II. (pondělí 14.45–15.45), 
Volejbal začátečníci (čtvrtek 14–15.15 na Hrubé Horce), Sporťáček (čtvrtek  
16.30–17.30 na Hrubé Horce), Orientální tance (pátek 13.30–14.30), Jezdecký (úterý 
14.30–17.30), Horolezci I., II., III., IV. a pokročilí (více na webových stránkách). 
Jazykové: Angličtina pro nejmenší (pondělí 14.45–15.45), Angličtina pro 
předškoláky (úterý 15–16), Angličtina pro první třídu (pondělí 15–16).
Přírodovědné: Rok v přírodě (pátek 13.30–14.45), Eko kroužek (úterý 13.30–14.45), 
Zahradnický (středa 13.30–14.45), Rybářský (pondělí 15–16), Včelařský (čtvrtek 
14.15–15.45).
Technické: Malý kutil (úterý 13.30–14.45), Automodeláři – začátečníci (středa 
13.30–15), Automodeláři (středa 15–16.30), Železniční modeláři (pondělí 15.30–17), 
3D tisk (úterý 16.30–17.30).
Výtvarné: Keramika – začátečníci (čtvrtek 13.30–14.45), Keramika (středa  
13.30–14.45), Keramika – pokročilí (15–16.15), Šikovné ruce (úterý 15–16.30), 
Výtvarný kroužek (čtvrtek 15–16.30), Sklářský kroužek (středa 13.30–15), Výtvarně-
textilní dílna (čtvrtek 14.30–16.30), Paličkování a tkaní (pondělí 15–16.30), Výtvarný 
ateliér (pátek 16–17.30), Klub ručních prací (pondělí 13.30–14.45), Řezbářský 
(pátek 13.30–15.30).
ostatní: Klub deskových her (pondělí 13–14.30), Geocaching (středa 16.30–18), 
Kašpárek (středa 13.30–15), Pečení (pondělí 14–15.30), Vaření (úterý 13.30–15).
hudební: Djembe bubny (úterý 13.30–14.30), Trampská kytara I., II., (středa 14–15 
a 15–16), Ukulele (středa 13–14).
 Podrobné informace na www.mozaikazb.cz/zajmove-krouzky.

zahajujeme kroužky

 středisko volného času Mozaika Železný brod

od 30. 9.  Zahájení pravidelné činnosti zájmových kroužků
2. 10.  Zahájení pravidelné činnosti klubu pro maminky s malými dětmi
12. 10.  Drakyáda u kostelíka Na Poušti
19. 10.  Seminář pro pedagogy a rodiče s p. Pavelčákem
29.–30. 10.  Podzimní prázdniny s Mozaikou
1. 11.  Dušičková přespávačka

naše podzimní akce 

31



ze ŠkolskýCH zařízení

klub-ko pro rodiče s dětmi
Ve středu 2. října zahajuje svoji pravidelnou činnost klub pro rodiče s malými 
dětmi. Scházíme se každou středu a pátek od 9 do 11 hodin. Klub-ko je otevřená 
hernička, kde máme volný i společný program. Hrajeme si, učíme se říkanky, 
písničky, hýbeme se, skotačíme, a hlavně si užíváme společný čas. Na všechny děti 
a rodiče se těší teta Jana.

připravované akce pro dospělé
Během měsíce října a dál připravujeme různé workshopy a semináře pro dospělé. 
Přesné termíny sledujte na webu a plakátech. Těšit se můžete na: břišní tance, 
patchwork a práce s textilem (batika, malování na hedvábí), točení na kruhu, 
taneční wokshop, práce se sklem technikou Tiffany a výrobu dekorací a věnců.

ohlédnutí za letními tábory
Během hlavních prázdnin v červenci a srpnu jsme pořádali celkem čtyři pobytové 
tábory pro 80 dětí. Zaměření táborů bylo pestré: sportovní, keramické, turistika 
nebo jezdectví. Dále jsme pořádali 11 příměstských táborů, kde si léto, zábavu  
a pestré aktivity užívalo přes 200 dětí. Děkujeme všem dětem, rodičům, a hlavně 
vedoucím na táborech za skvělé léto plné zážitků. Už teď se těšíme na další léto  
s dětmi.

Fotografie z letních táborů viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

t-profi aneb talenty pro firmy 
Reprezentace našeho kroužku na celostátním finálovém kole
V termínu 17.–18. června se kroužek automodelářů zúčastnil celostátního 
finálového kola soutěže T-Profi v Praze. Děti pod vedením Rudy Šrámka a Jiřího 
Koška, kteří celý rok s dětmi pracují v automodelářském kroužku, předvedly 
své technické dovednosti a znalosti při prezentaci našeho kroužku a tvořily tak 
doprovodný program pro finálové kolo soutěže T-Profi.

Fotografie z finálového kola soutěže T-Profi v Praze viz obrazová příloha 
uprostřed zpravodaje.

Podrobné informace a přesné dny a časy zájmových kroužků a další důležité 
informace jsou na www.mozaikazb.cz, Fb/SVČ Mozaika.

za kolektiv SVČ Mozaika Bc. Nikola Košková

32



Železný Brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
neděle (8.30 hodin)
bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

4. 10. (pátek) sv. František z Assisi – zakladatel řádu františkánů; m. j. představil 
první živý betlém
7. 10. (pondělí) Panna Maria Růžencová 
 V září jsme si připomínali Pannu Marii Lasalettskou a nyní Růžencovou. Jde stále 
o stejnou Pannu Marii – Bohorodičku, Matku Kristovu. Má pro nás stejný význam 
a mnoho podob. Proto se k ní utíkáme a prosíme o přímluvy v nebi v každé životní 
situaci. Tak jako v květnu slavíme pondělky modlitbami v přírodě, tak se budeme 
v říjnu modlit každé pondělí v 17 hodin na faře v Železném Brodě. Kdo se nemůže 
dostavit osobně, přidejte se modlitbou z domova. Důkaz vyslyšení modliteb 
máme v našem kostele sv. Jakuba. Na stěně vedle piety (dříve barokní mariánský 
oltář, který vyhořel v lednu 1990) je umístěna mramorová deska se zlatě vyrytým 
textem: Díky tobě, Maria, že jsi kostel chránila 1939–1945. Letošní modlitby budou 
za pronásledované křesťany, za mír ve světě, za mládež, za nová kněžská a řeholní 
povolání.
27. 10. (neděle) Posvěcení kostela
 Posvícení bylo oblíbeným svátkem nejen církve, jímž se oslavoval den dostavění 
a posvěcení kostela. Podle svého patrona bylo v každé vsi v jinou dobu, zpravidla 
šest týdnů po pouti. Kde není známo datum posvěcení kostela, tam se slaví poslední 
neděli v říjnu.
 Jan Neruda roku 1877 v díle „Žerty hravé i dravé“ píše: „Pranic mně nevadí, že 
hlavní věcí při posvícení je jídlo a pití, naopak! Kdo sobě neváží Božích darů, kdo nejí 
rád dobře, není hoden, že naň slunko svítí. Jídlo je znovuzrození nás všech, bez jídla není 
žádné tvoření, žádný život, žádná láska. A bez lásky a tvoření není žádný Bůh.“

V. Petružálková

pravidelný pořad bohoslužeb

Církevní orGanIzaCe

 římskokatolická farnost děkanství Železný brod
Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.:  
731 479 031

33



Církevní orGanIzaCe

o dětech a mládeži

Flétnový ansámbl Musica per flauti přichystal pro posluchače lákavé menu. 
Najdete v něm prověřené klasické lahůdky od W. A. Mozarta a J. B. de Boismortiera, 
skladby s vůní Středozemního moře (Georges Bizet a Pietro Mascagni) či se 
zvláštní příchutí východu (Alfred Schnittke). Nesmí chybět ani důvěrně milá česká 
melodika Antonína Dvořáka a Františka Domažlického.
 Flétnistky a flétnisté ansámblu se sjedou z různých koutů Čech a Moravy, aby si 
nevšední smyslový zážitek vychutnali spolu s vámi v sobotu 5. října 2024 v 17 hodin 
ve sborovém domě Jednoty bratrské, ul. Komenského 603 v Železném Brodě.

Hana Friede 

 ochranovský sbor jednoty bratrské při čCe Železný brod

Ze začátku nového školního roku se hodně řeší, co všechno dnešní děti zajímá  
a jaké vlastně jsou. Prý jsou v zajetí moderních technologií, zejména ty starší a je 
těžké je pro něco zaujmout, pro něco oslovit, pro něco nadchnout. 
 Myslím si, že dnešní děti jsou především hodně kreativní, rádi něco dělají, rádi 
něco vymýšlejí, rádi si věci dělají po svém. Dnešní děti určitě nesnáší nudu. 
 O dětech a mládeži jsem dlouho slyšel, že je to naše budoucnost. Děti a mládež 
potřebujeme, abychom díky nim trochu omládli i my, kteří jsme vlastně čím 
dál starší. Také se říká, že kdo ve svých řadách nemá děti a mládež, ten nemá 
budoucnost. 
 Níže uvedený úryvek z Bible o dětech a mládeži přímo není, ale je o něčem, po 
čem děti a mládež volají dost možná ze všeho nejvíc. „Kdybych mluvil jazyky lidskými 
i andělskými, ale lásku bych neměl, jsem jenom dunící kov a zvučící zvon. Kdybych měl 
dar proroctví, rozuměl všem tajemstvím a obsáhl všecko poznání, ano, kdybych měl tak 
velikou víru, že bych hory přenášel, ale lásku bych neměl, nic nejsem. A kdybych rozdal 
všecko, co mám, ano, kdybych vydal sám sebe k upálení, ale lásku bych neměl, nic mi to 
neprospěje. Láska je trpělivá, laskavá, nezávidí, láska se nevychloubá a není domýšlivá. 
Láska nejedná nečestně, nehledá svůj prospěch, nedá se vydráždit, nepočítá křivdy. Nemá 
radost ze špatnosti, ale vždycky se raduje z pravdy. Ať se děje cokoliv, láska vydrží, láska 
věří, láska má naději, láska vytrvá.“ Z Prvního listu apoštola Pavla do Korintu
 Na www.jbzb.cz se můžete podívat na aktuality, věci z historie i poměrně bohatou 
fotogalerii.

Mgr. Jan Hrudka, kazatel 

34



aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

 česká křesťanská akademie – český ráj Železný brod
Srdečně zveme na přednášku s názvem Válka > cesta k míru!?, která se uskuteční 
ve středu 9. října od 18.15 hodin v aule sklářské školy v Železném Brodě.
 Přijede, přednese a s posluchači bude besedovat nejen na toto téma biskup 
plzeňský plk. v. z. Mons. ThLic. Tomáš Holub, Th. D.
 Současná situace ve světě, nejen na východ od nás, dělá vrásky snad všem lidem. 
Hledáme odpověď na těžko zodpověditelné otázky, hledáme naději. Snad se podaří 
získat aspoň zrnko tento večer.

Pár slov o přednášejícím: Tomáš Holub, biskup plzeňský
Kněžské svěcení přijal 28. srpna 1993 v Hradci Králové. Jeho akademická příprava 
zahrnuje: studia filozofie a teologie na Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě 
v Litoměřicích (1985–1989); studium teologie na Katolické teologické fakultě  
v Salzburgu v Rakousku (1990–1991); magisterské studium teologie na Katolické 
teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (1993); další studia na Papežské 
lateránské univerzitě v Římě (2007–2008) a hamburském Institut für Theologie 
und Frieden (studijní pobyty 2005–2008); doktorát z morální teologie na 
Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde obhájil svou dizertaci  
z křesťanské etiky na téma: „Etické aspekty boje proti terorismu ve světle učení  
o tzv. spravedlivé válce“.
 Zastával následující úřady: kaplan ve farnosti Kutná Hora (Diecéze králové-
hradecká) a spirituál na Církevním gymnáziu sv. Voršily tamtéž (1993–1996). 
 V listopadu 2019 byl kooptován Českým klubem fair play, který je součástí 
Českého olympijského výboru, a od té doby je jeho členem. 
 Zdroj a více informací o jeho životě www.wikipedie.cz.

Ing. arch. Martin Tomešek

V pátek 18. října v čase od 13 do 18 hodin pořádáme sbírku šatstva pro 
humanitární účely. V letošním roce na adrese Příčná 350 v Železném Brodě (na 
Poříčí) vybíráme: letní i zimní oblečení – dámské, pánské a dětské, lůžkoviny, 
prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky (min. 1 m2), vatové i péřové přikrývky, 
polštáře, deky a spací pytle – vše nezničené a vyčištěné. Dále můžete přinést 
nepoškozenou a spárovanou obuv a kompletní hračky. Pro výuku první pomoci 
vybíráme také prošlé autolékárničky a obvazový materiál (léky nikoliv).
 Více info na www.cck-zeleznybrod.cz, mob.: 739 051 011, e-mail: cck-zb@seznam.cz.

Ludmila Fidlerová, MS ČČK Železný Brod 

 Ms český červený kříž Železný brod

35



aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 
2. 10. Schůze výboru od 14 hodin
7. 10. Úřední den od 14 hodin
7., 14., 21. a 29. 10. Ruční práce od 14 hodin
9. 10. Poslední jednodenní výlet v tomto roce na zámeček Humprecht a do města 
Sobotky (změna za výlet na Jizerku). Odjezd v 8 hodin od sokolovny v Železném 
Brodě. Cena za dopravu pro členy je 180 Kč, ostatní 210 Kč. Vstupné 80 Kč. Možnost 
občerstvení nebo oběda v Sobotce. Přihlášky od 16. 9. přijímá M. Minářová.

Další informace
1) Účastníci zájezdu do termálních lázní v Maďarsku zaplatí doplatek 5 320 Kč  
v pondělí 7. října ve 14 hodin v klubovně na Poříčí. Kdo chce pojištění, zaplatí  
225 Kč. Pobytová taxa 8 € se platí po příjezdu v hotelu.
2) Upozornění pro účastníky výletů – v případě neúčasti je třeba se odhlásit 
předem, máme náhradníky. 

Aktuální informace jsou vždy ve vývěsce na tržnici.
Těšíme se na všechny, kteří nám chtějí pomoci s přípravou vánočních trhů.
Hezký podzim přeje

za výbor Marcela Minářová

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

Oznamujeme, že provoz spolkové moštárny ve Štefánikově ulici bude probíhat  
v měsíci říjnu každou sobotu. Podmínkou je dostatečný počet zájemců. Zájemci se 
mohou hlásit na mob.: 722 656 700 v době od 19 do 21 hodin.

Ivan Mališ, předseda ZO ČZS Železný Brod

 zo českého zahrádkářského svazu Železný brod

Na konci července začala závěrečná sláva skautského roku, tedy tábor. Po třech 
letech jsme se vrátili na naši oblíbenou Měsíční louku a jako vždy jsme si to tam 
náramně užili. Už teď se nám po táboření stýská a těšíme se na příští rok. Prázdniny 
utekly jako voda a nám opět začaly schůzky. 
Časy schůzek zůstávají stejné:
Benjamínci (5–7 let) v úterý 16–18 hodin
Vlčata a Světlušky (8–10 let) v úterý 16–18 hodin

 skautské středisko údolí Železný brod

36



Rest.Art Centrum (Masarykova 515, Železný Brod) pořádá ve dnech 4.–6. 10. 
podzimní sWaP oblečení a doplňků pro dospělé.
 Během běžné otevírací doby si můžete přijít vybrat nový podzimní outfit nebo 
pouze provětrat svůj vlastní šatník dle princip SWAPU, tedy výměn, přines, co 
nepotřebuješ, a vezmi si, co se ti líbí.
 Dne 5. 10. od 15 hodin přijďte na loutkovou parodii na motivy známé filmové ságy 
„hvězdné dálky aneb Galaktická roztržka čili kterak Impérium úder nevrátilo“. 
Představení Rudolfa Hancvencla z Jablonce nad Nisou trvá 30 min. a je vhodné pro 
diváky od 8 let. Vstup dobrovolný.
 Každou neděli od 20 hodin u nás zdarma promítáme dokument z festivalu Jeden 
svět. V druhé polovině října je rozjednaný koncert a plánovaná cestovatelská 
přednáška, i vy se můžete podělit o své zážitky z cest. Všechny akce se konají za 
podpory města Železný Brod – děkujeme.
 Naše centrum je pro někoho kavárnou s kávou z Vysokého, pro někoho kulturně-
komunitní centrum a pro někoho pouze místo k setkávání – u nás najdete vše. 
Otevřeno je celý týden mimo středu. Prostory Rest.Artu si lze pronajmout pro akce 
všeho druhu, k dispozici je i posezení na venkovním dvorku.
 Dáváme u nás prostor tvorbě i kultuře a také pěveckému sboru My Gospel, který 
se u nás každý čtvrtek (17.30–19.30 hodin) schází a zkouší své nové písně. Tak 
přijďte třeba na kávu a poznejte je zblízka. 
 Více na Fb/Rest.Art Centrum. 

za Železnobrodský spolek Bc. Iveta Dočkalová

 Železnobrodský spolek

Skauti a Skautky (11–18 let) ve středu 16–18 hodin
 Rádi mezi sebe přivítáme nové tváře. V případě zájmu se můžete ozvat na e-mail: 
udoli@skaut.cz.
 V říjnu se jako každý rok uskuteční memoriál Tomáše Hübnera, což jsou závody, 
které naše skautské středisko pořádá. Tento závod nese jméno Tomáše Hübnera, 
který je pro železnobrodské skauty historicky významnou osobou, tento mladý 
skaut se bohužel stal v roce 1949 jednou z obětí komunistického režimu při akci 
Jizerka. Letos je to již 30. ročník tohoto závodu, kterého se zúčastní čtyřčlenné 
družiny skautů a skautek z celého Libereckého kraje. Držíme všem palce a budeme 
se těšit.
 Dále nás v říjnu čeká i prodloužená víkendová akce během podzimních prázdnin.
 Za železnobrodské skauty sepsali

Tina Šťastná-Hihňa, Tereza Polmová-Tetka a Roman Fotr-Říman

Fotografie z letního skautského tábora viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

37



aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

 rodinné centrum andílek  
Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

herničky jsou po–pá, 9–12 hodin! 
Vstupné 40 Kč/dospělá osoba. Nejdříve probíhá ranní kolo říkanek, poté tvoříme 
a nakonec zpíváme. Každá hernička je tematická: Tvořílek (pondělí), Hýbánky 
(úterý), Volné téma (středa), Batolátka (čtvrtek), Smyslohrátky – Muzikohrátky 
(pátek).
smyslohrátky – páteční herničky (vesmír 4. 10., na stavbě 18. 10.) tedy vždy 1 ×/14 
dní, cena 100 Kč/dospělý vč. dítěte.
autík – podpůrná skupinka pro rodiče dětí se specifickými potřebami (nejen PAS) 
z Železného Brodu a okolí (Liberecký kraj). Bezplatná setkávání jsou v pátek 1 × za 
14 dní (11. a 25. 10.). Kontaktní osoba Michaela Trakalová (mob.: 775 690 858). 
Dětská skupinka – alternativa ke školkovým zařízením v Železném Brodě. Slouží 
k nenásilnému přivyknutí na vstup dětí do MŠ/ZŠ. Respektujeme individuální 
potřeby každého dítěte v závislosti na jeho věku a schopnostech. Stále máme volná 
místa. Lze využít již od dvou dnů až po celotýdenní docházku, a to i v omezeném 
čase (do 12 či do 16 hodin).

Podzimní akce
5.–12. 10. Výstava na stromech (Běliště) – celorepublikový výstavní happening na 
podporu důstojné práce 
4. 10. Čistá řeka Jizera 
23. 10. Mastermind Snídaně pro podnikatelky v Železném Brodě (od 8.30 hodin), 
cena 300 Kč, přihlášky L. Pileková
26. 10. Pirátská halloween párty (sokolovna od 15 hodin), cena 50 Kč dospělý,  
30 Kč dítě  
10. 11. Svatomartinská stezka

za RC a DS Andílek Helena Simmová

sport

bRoDsKÝ ŠPaCÍR
Dne 19. října vás zveme na výlet do krásných koutů Železnobrodska! V 9 hodin 
z Malého náměstí v Železném Brodě odstartuje 1. ročník turistického pochodu. 
Celá trasa povede malebnými částmi města a přírodou. Na startu získáte kartičku 
s mapou trasy, na kterou budete sbírat razítka na určených bodech. Při startu 
dostanete také lístek do závěrečné tomboly v cíli. Vydej se s námi strávit pohodový 
den na čerstvém vzduchu.

M. Kafka a J. Šťastný

38



 tj sokol Železný brod

Malé ohlédnutí za našimi sportovními úspěchy

sport

V termínu 10.–17. 8. uspořádal oddíl lyžařů soustředění dětí na kolech v Březnici  
v jižních Čechách. 
 Dne 18. 8. se Jitka Jakubičková, Tomáš Jakubička, starší i mladší, a Antonín 
Jakubička účastnili Tyršova běhu na Sokol a umístili se na stupních vítězů. 
Gratulujeme.
 V neděli 25. 8. nás Antonín Jakubička a Matouš Skrbek reprezentovali na 
závodech FOX GROM ENDURO v Rokytnici nad Jizerou.  
 Lenka Skrbková získala dne 1. 9. krásné 3. místo v Kokořínském crosu a 8. 9. 
v závodech MUC-OFF TRANSBRODY mezi 135 závodníky na MBT vybojoval Petr 
Dvořák 31. místo a na 45. pozici skončil Tomáš Jakubička. Všem za vzornou 
reprezentaci Sokola děkujeme a gratulujeme k výsledkům. 

Jaroslava Skrbková, starostka

Fotografie vítězů ze sportovních aktivit viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

Dne 11. 9. 2024 nás opustila závodnice bílých 
plání – paní Eva Mrklasová (1937–2024). Členka 
tělovýchovné jednoty Jiskra, sokola a lyžařského 
oddílu. Reprezentovala Československou repu-
bliku a Železný brod v alpském lyžování. Závodila 
od roku 1950. sjezd, slalom, obří slalom. Ve 
všech disciplínách dosahovala vynikajících 
výsledků nejen v České republice, ale i ve světě. 
byla několikanásobnou mistryní Československé 
republiky a v roce 1961 získala čestný titul Mistr 
sportu. Měla zásluhy v trenérské činnosti, kde 
předávala zkušenosti svým svěřencům. 
 sportovkyně tělem i duší, srdcařka. Věnovala 
se i dalším sportům, házené, volejbalu, stolnímu 
tenisu a požárním soutěžím.
 Lásku ke sjezdovému lyžování neopustila ani  
v pozdějším věku a získávala trofeje v závodech 
ski Masters. sport jí byl velkou láskou a radostí.

39



sport

report o našich aktivitách v uplynulých měsících
Prázdniny byly pro náš klub velmi náročné. Celé tři týdny 
konání Olympijského festivalu v Mostě trenéři našeho klubu  
v součinnosti se svazem Českého svazu aerobiku a fitness 
FISAF.cz zajišťovali stánek s Dětmi na startu a se sportovním 
aerobikem.
 V Železném Brodě proběhlo týdenní sportovní soustředění. 
Využili jsme našich perfektně vybavených sportovišť. Nováčci 
byli zařazeni do nových formací a skupin, nacvičili jsme základ nových sestav  
a ostřílené závodnice zde ladily formu na podzimní závodní sezónu.
 V létě jsme také řádili s dětmi na příměstském táboře. Plánovaný program byl 
upraven, protože vysoké teploty si vyloženě říkaly o trávení času na koupališti. 
Navštívili jsme galerii i muzeum Železného Brodu a zchladili se v Bozkovských 
jeskyních. Jeden den jsme věnovali jízdě na koloběžkách a batikování triček.
 V září se nám rozběhly všechny kurzy. Pár volných míst bychom ale ještě našli, 
takže hledáte-li pohybový kroužek pro své dítě, jsme vám k dispozici. Otevřeli jsme 
nový kurz pro úplné začátečníky v aerobiku i hodiny zdravotního cvičení pro děti.
 Tento měsíc nás čekají nejenom hodiny cvičení s Dětmi na startu. Ve čtvrtek  
17. října si i rodiče Dětí na startu obují tenisky a půjdou si spolu s dětmi dát do těla 
na společné hodině.
  Těšíme se na vás na značkách.

za FSA Jany Boučkové Mirka Vostrá

Fotografie z letního příměstského tábora viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

 Fsa jany boučkové Železný brod

památný den sokolstva – významný den čr
V úterý 8. října v 17.30 hodin uctíme památku padlých bratří a sester u pomníku 
padlých ve Bzí. Památný den sokolstva je poctou všem členům a členkám Sokola, 
kteří během existence našeho spolku obětovali své životy v boji za svobodu, 
demokracii a samostatnost. Od roku 2019 je zařazen do kalendáře významných 
dnů České republiky.

 t. j. sokol bzí

divadelní podzim
Srdečně vás zveme dne 19. října k nám do sokolovny na dvě divadelní představení. 
Dopoledne nám zahraje Loutkové divadlo Prokůpek ze Zásady, a to představení 
pro děti „Jak vyzrát na obra“. V 19 hodin nám pro dospělé zahraje hru „Sexem ke 

40



muži „a“
13. 10. od 16 hodin vs. Skalice
27. 10. od 15.30 hodin vs. Bělá
9. 11. od 10.30 hodin vs. Velké Hamry B
muži „b“
6. 10. od 16 hodin vs. Albrechtice
20. 10. od 15.30 hodin vs. Pěnčín B
3. 11. od 14.30 hodin Harrachov
dorost KP (Krajský přebor)
13. 10. od 13 hodin vs. Vesec
3. 11. od 10 hodin vs. Hejnice
10. 11. od 10 hodin Bílý Kostel
starší žáci KP
13. 10. od 9 hodin vs. Ruprechtice

26. 10. od 10 hodin vs. Frýdlant 
v Čechách
mladší žáci KP
13. 10. od 11 hodin vs. Ruprechtice
26. 10. od 11.55 hodin vs. Frýdlant 
v Čechách
mladší žáci b oP (okresní přebor)
5. 10. od 10 hodin vs. Smržovka
19. 10. od 10 hodin vs. Kokonín
starší přípravka
6. 10. od 13.30 hodin vs. Pěnčín
12. 10. od 10 hodin vs. Jenišovice
27. 10. od 12.45 hodin vs. Hamry

Rozpis fotbalových mistrovských zápasů našich fotbalistů pro podzim 2024 dle 
fotbalových skupin: 

 Fotbalový klub Železný brod

Na přelomu roku 2023/2024 byla restaurátorkou paní Vanessou Trostovou za finančního 
přispění Libereckého kraje (z fondu odboru životního prostředí a zemědělství) 
zrekonstruována Boží muka nad obcí Malá Horka. 
 Před navrácením na původní místo bylo třeba provést úpravy podkladu, na 
kterých se podíleli obyvatelé naší obce. Angažoval se zejména pan Mirek Kinský, 
Martina Kinská, Lukáš Berný, rodina Babcinszkých a manželé Zábští. Všem náleží 
vřelé díky. Na původní místo byla Boží muka vrácena koncem měsíce srpna 2024. 
Krásné místo s výhledem do kraje, ke kterému vede úvozová cesta, tak opět vybízí 
k procházce a posezení na lavičce pod starou lípou. 

Marie Maryšková, Malá Horka
Fotografie z opravy božích muk na Malé horce viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

oprava božích muk na Malé Horce

ostatní

štěstí“ Divadelní spolek Mšeno. Vstupné na představení pro děti bude dobrovolné, 
na večerní představení 100 Kč. Akce je pořádána s podporou města Železný Brod. 
Těšíme se na vaši návštěvu. 

za T. J. Sokol Lenka Jodasová

za fotbalový tým Kletečka Jaroslav a Martin Burkoň, trenéři

41



V šedém domě ve Vaněčkově ulici v Železném Brodě (vedle bývalého řeznictví) je 
pro vás připraven kreativní prostor s číslem 378.
 Prostor jsme upravili a připravili tak, aby se vám v něm líbilo. 
 Můžete se těšit na různé workshopy, prodej oblečení z druhé ruky za mírné ceny, 
předvánoční prodej dekorací a drobných dárků, prodej knih, výměnný obchod 
rostlin různého druhu. 
 O našich aktivitách vás budeme předem informovat na Fb/378 – kreativní prostor.

Jitka a Pavla Holmanovy

kreativní prostor 378

ostatní

InzerCe

Červený Hrádek 
prodává slepičky typu Tetra hnědá, 

Dominant všechny barvy, Green Shell – typ 
Araukana, Dark Shell – typ Maranska, cena 
od 230 Kč/ks. Prodej: 10. 10. a 11. 11. 2024 

v 16.30 hodin v Železném Brodě na bus nádraží. 
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 

doprava 189 Kč za celý nákup. 
doporučujeme objednávat! Více info: po–pá 
9–16 hod. na mob.: 601 576 270 a 728 605 840 

www.drubezcervenyhradek.cz.

Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz

42



nabízí nebytový prostor o velikosti 30 m2 

Bližší informace osobně v kanceláři na adrese ul. Masarykova 4 

(vchod do kanceláře ze dvora), Železný Brod 

nebo telefonicky na tel. č.: 483 389 819 p. Dlabová

InzerCe

43



InzerCe

44






